1 	 -

ÀÂÀk

LEI N 2  4.836 - DE 18.DE DEZEMBRO 2015.
"DA NOVA REDAÇÃO A LEI N.2 . 4.516 DE 26 DE

JUNHO DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,"

1
O Prefeito Municipal de Agudos - Estado de São Paulo, usando

de suas atribuições legais FAZ SABER QUÊ :a Câmara Municipal aprovou e ele

F. 	sanciona e promulga a seguinte Lei -

Artigo 12 	Da nova redação ao Artigo 22  e seguintes da presente Lei que

passam a terem- a seguinte redação -

"Artigo 2 Constatada a situação de abandono, não será permitida a

permanência do veiculo em vias ou logradouros públicos, mesmo que haja

a remoção de um local para outro.. -

Artigo 32  Havendo indkios ou recebida a denúncia 40 abandono, o

veiculo sera identificado pela Lan çadona Municipal com adesivo colado em

local visível no próprio veftulà ou por outro meio para servir como

notificação, que será numerada, datada para sua remoção pelo

proprietário, sob pena-de lavratura. 4e Auto de Infração e •  aplicação de

multa

-19 '-  Na notificação prevista no caput deste artigo, constara tombem

que se o veiculo não for removido pelo proprietário será recolhido ao pátio

municipal ou conveniado de onde poderá ser retirado na forma do art. 79

desta Lei

Artigo 49  Será lavrado Auto de`Infração e Aplicação de Multa pelo

Abandono, no valor correspondente a 2 (duos)MVRM (Maximo Valor de

fleferência Municipal )sendo o veiculo removido para pátio e/ou deposito

devidamente destinado para esse fim

P 	rafo único: A multa aqui tratada independe da aplicação das

p nali es previstas na Lei Federal . g. 2 	 se 9503 de 23 de setembro,  de 1997

dia ddia c,onal de Trânsito 	 -

íirade'ntes, 660- Centro - Agudos * SP -  .CEP 17120-000 -- Fone: (14) 3262-8500- Fax: (14) 32624528 e.mallgabinete©agudos.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL AGUDOS

Artigo 59  No Auto de liifração e Aplicação de Multa constará • - a

identificação da ocorrência, contendo-

a) os dados do veículo abandonado, foto, endereço, número da

notficaçõo, a data, a hora, o

bJ nome do proprietário ou possuidor ,  se presénte ao ato e o nome do

servidor-público responsável pela elaboração

Artigo 69 A Municipalidade incumbido de remover o veículo, poderá

solicitar acompanhamento Policial ou de agente conveniado, que

preencherá Guia de Recolhimento numerada sequencialmente, con'tendo:.

a)especificaçõo do veículo, marca, modelo, ano de fabricação, cor e placas,

se existentes;

b) local, data e hora da remoção. 	 -

Artigo : Realizada a remoção, o proprietário será notificado  para

retirada e resgate do veiculo junto ao pátio ou deposito no prazo de 10

(dez) dias a contar da Guia de Recolhimento, sob pena do veículo ser

leiloado nos termos da presehteJei. -

§ - 19  - A notificação mencionada no caput do artigo 79  desta Lei deverá

• conter breve histórico, prazo e sanções passíveis de aplicação, e, se não for

possível a entrega pessoal, será encaminhado ao proprietário por via

postal;-  com aviso de recebimento, no endereço de cadastro do veículo,
•

• - junto ao DETRAN, caso haja identificação  através de placa do veículo.

§ -29 -Não-sendo possível notificar  o proprietário pessoalmente ou por via

postal, o ato de notificação devera ser publicado no Semanario Oficial do

Município, para retirada e resgate no mesmo prazo de que trata o caput

do presente artigo. -

Artigo 82  Compete a Municipalidade a liberação dos veículos apreendidos

nos termos da 	nte Lei, que somente poderão ser rés gatados. pelo

proprietário edi 	comprovante de pagamento da multa, remoção e

estadia.- 	 - 	 - 	-

1-

Ilraclentes,bbU - Gentro - A9UUOS - 	- tti (1U-UUV - rone:i'i) 3 	-O'.IU - !-- 	LQLQ - uImetem. u~ -

PREFEITURA MUNICIPAL AGUDOS,

_ •
- -

Parágrafo único: Os preços das despesas com remoção e estadia serão

fixados por Decreto do Executivo

Artigo 99 Caso o veiculo não seja resgatado no prazo de 30 (trinta) dias, a

contar do. recebimento da notificação prevista no-art. 7.désta lei, poderá

ser levado à hasta pública ou a1ienado pelo preço previamente

estabelecido em avaliação, a ser regulamentada através de Decreto

Artigo 10 Leiloado o veiculo, do valor alcançado será deduzido o

montante das despesas com pagamento de multa, remoção e estadia,

nesta ordem e, havendo saldo, ficara disponível ao proprietário, que

devera ser comunicado pessoalmente, por via postal ou edital

Parágrafo único: Não havendo resgate do saldo pelo proprietário no prazo

dè 12 (doze) meses contados da data do leilão, será revertido a

Municipalidade -

Aigoi19: Não havedo licitante interessado na aquisição do.éículo pelo

Preço da avaliação, o municipio Poderá aliena-lo por qualquer valor,

procedendo-se na forma do ^artigo antecedente: -

Paragrafo unico Se ainda assim não houver interessado, o veiculo poderá

ser doado a entidade beneficente previamente inscrita junto a
•

. Municipalidade.". 	 • 	• 	-

Artigo129:Quando a situação dê abandoná recomenda a . remoção

• imediata do- veículo, a autoridade competente ou agente ele ,  designada,

lavrara auto circunstanciado justificando a medida, providenciando desde

logo sua retirado do local e seu recolhimento no pátio municipal ou

conveniado, expedindo; no prazo máximo de 31 (três) dias, a notificação na

formado art. 7"desta Lei

Artigo 132  Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, ,

Artigo 14 .Os custosdec 	tes da aplicação da presente Lei correrão á

conta de dotação propria vi ta no orçamento, sendo suplementada, se

necessário.

riradentes, 650 Centro Agudos SP CEP 17120 000 Fone (14)3262-8500 Fax (14) 3262-8528- e mau gabineteagudos sp gov br

flradentes, 650 Centro Agudos SP— . CEP 17120 000 Fone 	MURO 8500 Fax (14) 3262-8528 e-mail gabineteagudos sp gov br

Pubtcado em data de

Pá.I 	orna
TttÂ(V

1

]TiradI